
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  07/03/2023            Deliberazione n. 85 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
DGR 1429 del 13.09.2016. Por Puglia 2014 – 2020. Asse prioritario 6 Priorità investimento 6b Azione 6.3 

Attività 6.3.1 b2.  "Miglioramento della funzionalità idraulica ed ambientale del vallone dell'Elce a ridosso 

del depuratore di Lesina-Poggio Imperiale"  CUP: J62H17000220002. CIG: 891435781B. Approvazione 

Perizia di Variante Tecnico Migliorativa. 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno sette del mese di marzo alle ore 16.00,              

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 4526 

del 01/03/2023. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 
Prot. n.__________ 

 

Visto___________ 
 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cavalieri. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Ingegneria , dott. ing. Raffaele 

Fattibene,  il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente 

del Settore Legale, avv. Egle Frascella.  Non è presente il Revisore Unico, dott. Michele 

De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che: 

 con delibera di Giunta Regionale n. 1429 del 13.09.2016 la Regione Puglia Dipartimento 

Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell’Ambiente – Sezione Risorse Idriche ha concesso il 

finanziamento per l’esecuzione degli interventi di cui in oggetto;  

 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 481 del 19.01.2017 è stato nominato Rup 

per l'intervento in oggetto l'Ing. Raffaele Fattibene; 

 il Consorzio ha predisposto il progetto esecutivo denominato “Miglioramento della funzionalità 

idraulica ed ambientale del Vallone dell’Elce a ridosso del depuratore di Lesina-Poggio Imperiale 

(FG)”, il cui importo lavori è risultato pari a € 379.028,71 di cui 6.6005,16 per oneri della sicurezza 

soggetti a ribasso oltre IVA e somme a disposizione per un totale complessivo di € 526.000,00; 

 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1653 del 04.03.2021 è stato approvato il 

Progetto Esecutivo;  

 il Consorzio ha indetto apposita gara, con procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs 50/2016 con il 

criterio di aggiudicazione dell'offerta  economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c.2 del medesimo 

D.Lgs; la suddetta gara è andata deserta giusta verbale del 16/09/2021 rep. 1403 e la determinazione 

presidenziale n. 1240 del 27/06/2021 ; 

 successivamente il Consorzio ha indetto una nuova gara  a seguito della  quale, giusta verbale del 

23.03.2022 rep. n° 14108, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati all'impresa: “DI DOMEMICO 

COSTRUZIONI srl (FG)” per l'importo a corpo, al netto del ribasso offerto del 15,040% , di             

€ 322.024,51 oltre IVA;  

 con determinazione presidenziale n. 113 del 14.04.2022 sono stati approvati i risultati della gara 

d'appalto ed è stata autorizzata la Direzione Lavori a consegnare i lavori in via d'urgenza in 

pendenza della stipula del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016. 

 i lavori sopraindicati sono stati consegnati con verbale  in data 13.06.2022 ; 

 si è reso necessario redigere una perizia di variante tecnica e suppletiva ai sensi dell’art. 106 comma 

1 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, contenuta nel 15% dell’importo contrattuale con il seguente 

quadro economico: 
 LAVORI   

A1 Importo Lavori di contratto e Perizia al netto del ribasso € 351.025,65 

A.2 di cui Oneri della sicurezza compresi nei prezzi di stima € 1.521,92   

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1. Imprevisti 

 
€ 

 
0,00 

B.2 Prove geotecniche e sondaggi € 1.569,00 

B.3 Prove Fisico - Chimiche € 1.120,00 

B.4 Spese generali: 12% dell'importo lordo a base di gara € 379.028,71 
x 12% di cui il 2% per accantonamento art 113 D.Lgs 50/2016 pari ad  
€ 7.280,57  

 
€          45.483,45 

B.5 Iva (22% di A1+B2 + B3)  €  77.817,22 

 Totale somme a disposizione €  125.989,67 

 Totale Intervento €  477.015,32 

Considerato che: 

 l’impresa ha sottoscritto lo schema di atto sottomissione in data 20.02.2023 rep. 14201; 

 il tempo di ultimazione dei lavori è prorogato di 30 gg naturali e consecutivi rispetto all’originaria 

scadenza contrattuale;   



 il maggior importo netto contrattuale, tenuto conto del ribasso d’asta del 15,040 % offerto in sede di 

gara, ammonta a € 29.001,14 ed è pari al 9,01% dell’importo contrattuale originario (art. 106 

comma 2 lettera b e comma 14 del D. Lgs. N° 50/2016) così come di seguito specificato: 

 Importo netto complessivo lavori di Perizia            €    351.025,65  

 A dedurre importo netto Contratto Principale            €    322.024,51                                                           

    Maggiore importo di perizia              €      29.001,14   

Ritenuto di procedere all'approvazione della Perizia di Variante e Suppletiva; 

Accertato che la relativa spesa sarà imputata alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, 

Capitolo 160 del competente esercizio finanziario, e farà carico alla Regione Puglia – Sezione Risorse 

Idriche ;  

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di approvare la Perizia di Variante e Suppletiva del progetto “Miglioramento della funzionalità 

idraulica ed ambientale del Vallone dell’Elce a ridosso del depuratore di Lesina-Poggio Imperiale 

(FG)” con il quadro economico sopra riportato e di trasmettere la documentazione della suddetta 

Perizia di variante alla Sezione Risorse Idriche della Regione Puglia; 

 di imputare la relativa spesa alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 160 del 

competente esercizio finanziario.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                          

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 13/03/2023.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


